
Donnerstag und Freitag
18. und 19. Juni 2015

PROGRAMM

MUPET im Literaturhaus München
Salvatorplatz 1  I   80333 München



9.00 – 9.15	

BEGRÜSSUNG 
Dr. Frank Thiäner (P+P)

9.15 – 10.15

KEY NOTE SPEAKER

Die reale Seite der Euro-Krise

Prof. Dr. Dr. h.c. mult. Hans-Werner Sinn  
(Präsident des ifo Instituts)

10.15 – 11.15	

PANELDISKUSSION

�Aktuelle Marktentwicklungen bei M&A 
Transaktionen von Private Equity Investoren

Dr. Matthias Bruse (P+P) 
Alexander von Hachenburg (Ferber & Co.) 
Dr. Peter Hammermann (Equistone Partners) 
Michael R. Phillips (Castik Capital) 
Dr. Martin Reitz (Rothschild) 
Alexander Tumminelli (UniCredit Group)

11.45 – 12.45

PANEL DISCUSSION	

Fund Secondaries: Liquidity Solutions  
for Fund Restructurings

Bernhard K. Engelien (Greenhill Cogent, London) 
Christiaan de Lint (Headway Capital Partners, London)
Tarek Mardini (P+P) 
James P. McConnell (Landmark Partners, London)
Francesco Rigamonti (DB Private Equity, London)
Amos Veith (P+P)

12.45 – 13.00

KURZVORTRAG

ERP Venture Capital-Fondsinvestments

Albrecht Deißner (KfW)

14.00 – 14.45

PRIVATE FUNDS

Debt Funds: Neuste Entwicklungen und Chancen, 
das neue (und alte) regulatorische Umfeld

Dr. Björn Holste (Prime Capital)
Patricia Volhard (P+P)
MR Uwe Wewel

M&A, TAX	 			                     

Managementbeteiligung im IPO – ökonomische,  
zivil- und steuerrechtliche Fragestellungen

Prof. Dr. Alexander Götz (Blättchen & Partner) 
Dr. Benedikt Hohaus, 
Dr. Barbara Koch-Schulte (beide P+P)

M&A                    		                    	

Energiwende - Chance für Private Equity

Toralf Baumann (Scholtka & Partner)
Jens Hörmann, 
Dr. Stefan Lebek (beide P+P)

Bibliothek, 1. OG

Saal, 3. OG

Forum, 3. OG
11.15 – 11.45 KAFFEEPAUSE

13.00 – 14.00 MITTAGSPAUSE

DONNERSTAG, 18. JUNI 2015

Forum, 3. OG

17.15 – 18.00

PRIVATE FUNDS 			             

Crowdinvesting

Philipp Möhring (AngelList Europe)
Dr. Andreas Rodin (P+P)
Karsten Wenzlaff (ikosom)

TAX				                                  
Aktuelle Steuerfragen bei Real Estate  
Transaktionen

Dr. Hardy Fischer,  
Sören Reckwardt (beide P+P)

M&A

Transaktionsfinanzierung durch Unitranchen

Dr. Jens Linde (P+P)
Dr. Klaus Petersen (BlueBay Asset Management)
Michael Schuhmacher (P+P) 

Bibliothek, 1. OG

Saal, 3. OG

ab 18.00 bei P+P Pöllath + Partners
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SOMMERFEST

15.00 – 15.45			 

PRIVATE FUNDS			           

Produktgestaltung für Spezialfonds und Pensions- 
kassen (KAGB, InvStG, AnlV, Solvency II)

Uwe Bärenz, 
Dr. Jens Steinmüller (beide P+P)

TAX, M&A			      	               

Transaktionsgestaltung – Gefahren  
für Fondsinvestoren

Dr. Michael Best, 
Otto Haberstock (beide P+P)

Bibliothek, 1. OG

Saal, 3. OG

15.45 – 16.15	 KAFFEEPAUSE

Bibliothek, 1. OG

Forum, 3. OG

16.15 – 17.00

PRIVATE FUNDS 			             

Current Tax Issues in the Context of Private 
Equity Funds from a German, Luxembourg and 
UK Perspective

Dr. Peter Bujotzek (P+P)
Damien Crossley (Macfarlanes, London)
Jan Neugebauer (Arendt & Medernach, Luxemburg)

TAX				                                  

Unfallschwerpunkte bei Deal-Strukturen –  
Neu und Alt

Martin Bolits (BVK)
Alexander Pupeter (P+P)
Dr. Clemens P. Schindler  
(Schindler Rechtsanwälte, Wien)

M&A				          

Aktuelle Compliance-Anforderungen für  
Organmitglieder von Kapitalgesellschaften

Dr. Bernd Graßl,
Dr. Wolfgang Grobecker (beide P+P)

Saal, 3. OG



FREITAG, 19. JUNI 2015

9.00 – 10.45			     

PRIVATE FUNDS, TAX	

Fonds-Compliance - Steuerliche  
Erklärungspflichten, Meldepflichten  
gegenüber BaFin und nach BBankG,  
Mitteilungspflichten bei Beteiligungserwerben

Ronald Buge,
Dr. Sebastian Käpplinger,
Peter F. Peschke,
Dr. Philip Schwarz van Berk (alle P+P)

9.00 – 9.45			

M&A	

Die Verteidigung der Gesellschafterstellung  
in der Insolvenz 

Dr. Jan Markus Plathner (Brinkmann & Partner)
Katharina Reuther (P+P)

10.00 – 10.45			 

M&A	

Delisting von Portfoliogesellschaften –  
bald nur noch gegen Abfindung? 

Dr. Eva Nase, 
Philipp Opitz (beide P+P)

Saal, 3. OG Bibliothek, 1. OG

Forum, 3. OG

TAX

Aktuelle Entwicklungen zum  
Erbschaftsteuerrecht  
und zur Asset Protection

Dr. Christoph Philipp, 
Dr. Stephan Viskorf (beide P+P)

M&A

Kartellrechtliche Risiken  
und Handlungsoptionen  
für Private Equity

Dr. Georg Greitemann, 
Daniel Wiedmann (beide P+P)

Bibliothek, 1. OG Forum, 3. OG

11.15 – 12.00		
			    
PRIVATE FUNDS	

Aktuelles zu Fund  
Terms & Conditions

Tarek Mardini (P+P) 
Marcel Müller-Marbach 
(EIF European Investment Fund) 
Amos Veith (P+P)

Saal, 3. OG

12.15 – 13.15

PANELDISKUSSION Paneldiskussion

Neues zur Geschäftsleitungsbetriebsstätte -  
Einkommens- und Vermögenszurechnung

MR Dr. Thomas Eisgruber (BayStMF)
Dr. Michael Schwenke (Richter am BFH)
Dr. Thomas Töben (P+P)

13.15 - 13.30

SCHLUSSWORT

Dr. Frank Thiäner (P+P)

Bernhard K. Engelien  
(Greenhill Cogent)

Toralf Baumann  
(Scholtka & Partner)

Albrecht Deißner  
(KfW)

Otto Haberstock 
(P+P Pöllath + Partners)

Damien Crossley  
(Macfarlanes)

Martin Bolits 
(BVK)

Dr. Michael Best	
(P+P Pöllath + Partners)

Dr. Matthias Bruse 
(P+P Pöllath + Partners)

Prof. Dr. Alexander Götz 
(Blättchen & Partner) 

Dr. Hardy Fischer  
(P+P Pöllath + Partners)

Uwe Bärenz	
(P+P Pöllath + Partners)

Dr. Peter Bujotzek 
(P+P Pöllath + Partners)

MR Dr. Thomas Eisgruber 
(BayStMF)

Dr. Wolfgang Grobecker 
(P+P Pöllath + Partners)

Dr. Georg Greitemann 
(P+P Pöllath + Partners)

Alexander von Hachenburg  
(Ferber & Co.)

Dr. Bernd Graßl
(P+P Pöllath + Partners)

Dr. Peter Hammermann 
(Equistone Partners) 

Ronald Buge  
(P+P Pöllath + Partners)

REFERENTEN

10.45 – 11.15	 KAFFEEPAUSE

Dr. Benedikt Hohaus
(P+P Pöllath + Partners)



Dr. Stefan Lebek 
(P+P Pöllath + Partners)

Dr. Björn Holste  
(Prime Capital)

Dr. Barbara Koch-Schulte 
(P+P Pöllath + Partners)

Christiaan de Lint  
(Headway Capital Partners)

Jens Hörmann	
(P+P Pöllath + Partners)

Dr. Jan Markus Plathner  
(Brinkmann & Partner)

Philipp Möhring  
(AngelList Europe)

Tarek Mardini  
(P+P Pöllath + Partners)

Dr. Christoph Philipp
(P+P Pöllath + Partners)

Michael R. Phillips  
(Castik Capital)

Dr. Jens Linde 
(P+P Pöllath + Partners)

Dr. Sebastian Käpplinger 
(P+P Pöllath + Partners)

James P. McConnell 
(Landmark Partners)

Philipp Opitz 
(P+P Pöllath + Partners)

Jan Neugebauer  
(Arendt & Medernach)

Dr. Eva Nase 
(P+P Pöllath + Partners)

Dr. Klaus Petersen  
(BlueBay Asset 
Management)

Peter F. Peschke  
(P+P Pöllath + Partners)

Marcel Müller-Marbach  
(EIF European  
Investment Fund) 

MR Uwe WewelPatricia Volhard 
(P+P Pöllath + Partners)

Alexander Tumminelli 
(UniCredit Group)

Amos Veith
(P+P Pöllath + Partners)

Dr. Frank Thiäner 
(P+P Pöllath + Partners)

Dr. Jens Steinmüller
(P+P Pöllath + Partners)

Dr. Thomas Töben 
(P+P Pöllath + Partners)

Dr. Stephan Viskorf 
(P+P Pöllath + Partners)

Daniel Wiedmann 
(P+P Pöllath + Partners)

Karsten Wenzlaff 
(ikosom)

Prof. Dr. Dr. h.c. mult. 
Hans-Werner Sinn  
(Präsident des ifo Instituts)

Katharina Reuther 
(P+P Pöllath + Partners)

Dr. Andreas Rodin  
(P+P Pöllath + Partners)

Dr. Clemens P. Schindler  
(Schindler Rechtsanwälte)

Dr. Philip Schwarz van Berk
(P+P Pöllath + Partners)

Michael Schuhmacher  
(P+P Pöllath + Partners)

Dr. Michael Schwenke 
(Richter am BFH)

Sören Reckwardt  
(P+P Pöllath + Partners)

Dr. Martin Reitz  
(Rothschild)

REFERENTENREFERENTEN

Alexander Pupeter 
(P+P Pöllath + Partners)

Francesco Rigamonti
DB Private Equity, London



MUPET im 
Literaturhaus München
Salvatorplatz 1  
80333 München

Sommerfest bei 
P+P Pöllath + Partners
Hofstatt 1  I  Eingang Färbergraben 16 
80331 München

Tagungunterlagen zum download
www.pptraining.de
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